

# Analgesicos opioides

Formacos	Dosis	Presentación.
Morfina	Via oral: 30 a 60 mg cada 12 hrs Im - 4 a 15 mg	Tabletas 15, 30, 60, 100 y 200 mg Ampolletas: 40 mg Supositorios: 30 y 60 mg
Dextropropoxifeno	100 mg 3 a 4 veces al día	Capsulas 100 mg
Nalbina	10 a 20 mg cada 3 a 6 hrs	Ampolleta 10 mg
Buprenorfina	Sublingual: 0,2 a 0,8 mg cada 8 hrs	Tabletas: 0,3 mg Ampollas: 0,3 mg/ml
Naloxona	0,8 mg/kg/día	Ampollas 0,4 y 1 mg /ml
Naltrexona	50 mg/día	Tabletas 50 mg

# AINES (cox 2)

Farmacos	Dosis	Presentación
Rofecoxib	12,5 mg y toma	Tabletas de 25, 50, 12,5 mg
Valdecoxib	1 comprimido de 40 mg	Tabletas de 10, 20 y 40 mg.
Parecoxib	40 mg y 20 mg	40 mg Polvo
Celecoxib	200 mg al día y 100 mg	100, 200 mg
Etenicoxib	120 mg / día	60, 90, 120 mg.

# AINES (COX1)

Farmaco	Dosis	Presentación
Acido acetilsalicilico (ASPIRINA)	Adultos 329 a 65mg cada 4 a 6 hrs.	Tabletas de 325, 500 y 650 mg
Naproxeno	Adultos 275g a 500 mg 2 veces al día, Niños 0.5 a 1 mg/kg/día.	Tabletas 100, 275 y 500 mg
Indometacina	25 a 50 mg, de 2 a 3 veces al día	Capsulas de 25, 50 y 100 mg y Supositorios de 50 mg
Ibuprofeno	400 mg cada 8 hrs. Niños mayores de un año 20 mg/kg/día	Tableta 200, 400, 600 y 800 mg
Piroxicam	20 mg una vez al día	Capsulas de 10 y 20 mg.

# Antihistaminicos (H1)

Formacos	Dosis	Presentación.
Difenhidramina	5 ml Cada 6 a 8 hrs	Cápsulas 25 mg
Dimenhidrato	50 mg a 100 mg tomados 3 o 4 veces al día	Tabletas 50 mg y jarabe 15 mg/5 ml
Bromal	50 mg a 100 mg 1-2 comprimidos 3 o 4 veces al día.	Tabletas 50 mg y jarabe 10, 15 y 5 ml
H1o2 Iksodatina	20 mg	Tabletas 10 mg jarabe 10 y 15 ml
Cetirizina	10 mg una vez al día	Tabletas 10 mg jarabe 5 mg/5 ml gotas 10 mg/ml
Alexobrotadina	10 ml (5 mg) de solución una vez al día	Jarabe de 2.5 mg/5 ml Tabletas de 5 mg
H2 Famotidina	40 mg diario por noche	Comprimidos 40 mg
Ranitidina	2 mg/kg/día divido cada 12 hrs	Ampollas de 50 mg Tabletas de 150 mg
Cimetidina	1 vez al día	Tabletas 400 mg